
Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 24/10/2018 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Annuale 2018 - art. 175 , comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per l'applicazione quota vincolata avanzo accantonata nel risultato di amministrazione.” 

C.C. n.30 del 22.11.2018.  

  Pagina 1 di 6 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 30 

 

Data: 22/11/2018 

OGGETTO:  

Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 

24/10/2018 ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 

2018/2020 - Annuale 2018  - art. 175 , comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per l'applicazione quota vincolata avanzo 

accantonata nel risultato di amministrazione".      
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 

diciannove e minuti dieci nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 
nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 

5. PULICE Vincenzina Consigliere No 

6. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere Sì 

9. RUFFOLO Giancarlo Consigliere Sì 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13. RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 

14. ANILE Daniela Consigliere Esterno Sì 
   

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 1 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Giovanna SPATARO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 24/10/2018 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Annuale 2018 - art. 175 , comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per l'applicazione quota vincolata avanzo accantonata nel risultato di amministrazione.” 

C.C. n.30 del 22.11.2018.  

  Pagina 2 di 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Presenti n. 13 – Votanti n. 12 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola al Sindaco il quale dà lettura degli 
atti. 
 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n° 114 del 24/10/2018 ad oggetto: “Bilancio di 

Previsione 2018/2020 – Annualità 2018 – Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 

D.LGS. 267/2000 per applicazione quota vincolata avanzo accantonato nel risultato di 

amministrazione”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione del 24/10/2018, acquisito in pari data, 

al prot. del Comune al n. 8500; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Si apre il dibattito. 

Il Sindaco spiega come il presente punto all’ordine del giorno riguardi una variazione al 

bilancio per l’applicazione di una quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 

destinata al progetto per il rifacimento del manto stradale. E’ stato indetto un bando di 

gara, dice, con ulteriore ribasso che sarà, successivamente, riutilizzato per altro.  

Alle ore 20:35 esce il Consigliere Comunale Tenuta Emilio. 

Presenti n. 12 – Votanti n. 11 
 

Il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe prende la parola ed afferma che, su questo 

punto, il suo voto è contrario in quanto tale variazione riguarda il bilancio e non può 

risolvere le problematiche esistenti. C’è stata, dice, una proposta da parte della 

maggioranza di sanare debiti ed uno degli interventi con l’utilizzo di fondi di bilancio. 

Alle 20:38 rientra il Consigliere Comunale Tenuta Emilio. 

Presenti n. 13 – Votanti n. 12 
 

Prende la parola il Consigliere Comunale Matragrano Francesco Saverio che, in assenza 

dell’Assessore al Bilancio, Consigliere Comunale Pulice Vincenzina, domanda al Sindaco 

di fornire chiarimenti sull’esistenza di un avanzo o un disavanzo. 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 24/10/2018 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Annuale 2018 - art. 175 , comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per l'applicazione quota vincolata avanzo accantonata nel risultato di amministrazione.” 

C.C. n.30 del 22.11.2018.  

  Pagina 3 di 6 

Esce alle 20:40 il Consigliere Comunale Ruffolo Domenico. 

Presenti n. 12 – Votanti n. 11 

 

Continua il Consigliere Comunale Matragrano Francesco Saverio che domanda: “Le 

casse comunali sono vuote o c’è avanzo?”. 

Risponde il Responsabile del Settore Economico Finanziario, Rag. Emilia Molinaro, e dice 

che è venuto fuori un disavanzo tecnico da risanare in 30 anni. In questo risultato, 

aggiunge, ci sono le somme relative ad un mutuo del Credito Sportivo. Il Rendiconto 2017, 

spiega, si chiude cono un avanzo al quale si aggiunge il disavanzo tecnico venuto fuori 

dal riaccertamento straordinario del 2015 che ha portato ad un risultato 

d’amministrazione negativo nel quale si sono accantonate le rimanenze di un mutuo del 

Credito Sportivo che può essere utilizzato per la realizzazione di opere. 

Rientra il Consigliere Comunale Ruffolo Domenico. 

Presenti n. 13 – Votanti n. 12 

 

Sentiti gli interventi, si passa alla votazione, per alzata di mano, del presente punto 

all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 13 – Votanti n. 12 

 

Voti favorevoli 7 (Pulice Luigi, Esposito Luigi Alessandro, Trozzo Fabio, Tenuta Emilio, De 

Cicco Pasquale, Ruffolo Giancarlo e Ruffolo Domenico); 

Voti contrari 5 (Matragrano Francesco Saverio, Carbone Silvio, Bilotto Angelo Roberto, 

Salerno Giuseppe, Muto Francesco); 

Voti astenuti 0 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Di ratificare in Consiglio Comunale la deliberazione Giunta Comunale n° 114 del 

24/10/2018  ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2018/2020 – Annualità 2018 – Variazione ai 

sensi dell’art. 175, comma 4 del D.LGS. 267/2000 per applicazione quota vincolata avanzo 

accantonato nel risultato di amministrazione”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario 

e al Revisore dei Conti per quanto di competenza;  



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 24/10/2018 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Annuale 2018 - art. 175 , comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per l'applicazione quota vincolata avanzo accantonata nel risultato di amministrazione.” 

C.C. n.30 del 22.11.2018.  

  Pagina 4 di 6 

Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  

 

Successivamente con separata votazione espressa per alzata di mano 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Presenti 13 Votanti 12  

 

Voti Favorevoli 7 (Pulice Luigi, Esposito Luigi Alessandro, Trozzo Fabio, Tenuta Emilio, De 

Cicco Pasquale, Ruffolo Giancarlo e Ruffolo Domenico); 

Voti Astenuti 5 (Matragrano Francesco Saverio, Carbone Silvio, Bilotto Angelo Roberto, 

Salerno Giuseppe, Muto Francesco); 

Voti contrari 0 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 24/10/2018 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Annuale 2018 - art. 175 , comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per l'applicazione quota vincolata avanzo accantonata nel risultato di amministrazione.” 

C.C. n.30 del 22.11.2018.  

  Pagina 5 di 6 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnico-contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 30/10/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 24/10/2018 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Annuale 2018 - art. 175 , comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per l'applicazione quota vincolata avanzo accantonata nel risultato di amministrazione.” 

C.C. n.30 del 22.11.2018.  

  Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Giovanna SPATARO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 05/12/2018. 
 
N. 948 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 05/12/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Giovanna SPATARO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-nov-2018 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 05/12/2018 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Giovanna SPATARO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 05/12/2018. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F.RUFFOLO  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 05/12/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Giovanna SPATARO 
 
 


